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Abstrakt

Práca sa zameriava na problematiku výučby strojopisu prostredníctvom webo-
vej aplikácie. Cieľom práce je návrh a implementácia aplikácie, ktorá bude slú-
žiť ako nástroj na výučbu strojopisu. Osobitosť tejto aplikácie bude pozostávať
z možnosti pridávania reklamných textov externými inzerentmi, na ktorých si
užívateľ bude precvičovať odpisovanie textu. Vďaka tejto funkcionalite bude
aplikácia dostupná všetkým užívateľom, ktorí sa chcú naučiť strojopis zdarma.
Reklamné texty v aplikácii sa budú prelínať s náučnými textami, ktoré budú
slúžiť ako zdroj zaujímavých informácií pri výučbe strojopisu. Súčasťou práce
je tiež finančná analýza tohto business modelu aplikácie a prieskum trhu, na
ktorom bude pôsobiť.

Klíčová slova strojopis, výučba, písanie na klávesnici, reklama, marketing,
webová aplikácia
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Abstract

This bachelor’s thesis focuses on the issue of learning of touch typing using a
web application. The aim of this thesis is a design and an implementation of
the application, which will serve as a tool for learning of touch typing. Insertion
of the advertising texts by the external advertisers will secure uniqueness of
the application. These texts will be used as the learning materials. Thanks to
this feature, the application will be available to all the customers, who want
to learn touch typing for free. The advertising texts will be intertwined with
the educational texts, which will serve as a source of interesting information
during learning of touch typing. Another part of this thesis is financial analysis
of this business model of the application and also research of the market aimed
by this application.

Keywords touch typing, learning, typing, advertisement, marketing, web
application
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Úvod

Naša spoločnosť v súčasnosti prechádza veľkým procesom informatizácie. Tak-
mer všetka písomná komunikácia dnes prebieha digitálnou formou, ktorá je zo
značnej časti vytvorená pomocou počítača. Preto je schopnosť ovládať kláves-
nicu počítača jednou z najzákladnejších znalostí, ktoré by mal ovládať každý
z nás. Tento fakt si ľudia uvedomili už dávno pred rozmachom tohto typu ko-
munikácie. Už koncom 19. storočia sa začali vyučovať hodiny strojopisu na pí-
sacom stroji. Takéto hodiny boli potrebné, pretože klávesnica písacieho stroja
už nebola usporiadaná abecedne, ako to bolo spočiatku, ale začalo sa použí-
vať takzvané QWERTY usporiadanie, aby sa predišlo mechanickým zápcham
klávesov na stroji. Ako najefektívnejší spôsob písania sa osvedčila hmatová
metóda, ktorej základom je prstoklad slúžiaci na ovládanie klávesnice desia-
timi prstami. Nevýhodou je zdĺhavý a nezáživný spôsob výučby prstokladu.
Na trhu existuje mnoho aplikácií, ktoré slúžia ako výučbové nástroje, no ja sa
v mojej práci zameriavam hlavne na vytvorenie nového obchodného modelu,
ktorý tomuto typu aplikácie zaručí dlhšiu životnosť.
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Kapitola 1
Cieľ a štruktúra práce

Cieľom práce je návrh a implementácia webovej aplikácie, slúžiacej na výučbu
písania všetkými desiatimi prstami, ktorá je spojená so zadávaním odpisova-
ných textov od externých inzerentov. Súčasťou práce je prvotný prieskum trhu
s cieľom nájdenia zákazníka, jednak zo strany záujemcov o výučbu, ale taktiež
zo strany externých inzerentov. Tento prieskum je vykonaný prostredníctvom
dotazníka, ktorý je vyplnený respondentmi z rôznych vekových a sociálnych
skupín. Na základe výsledkov prieskumu je popísaná skupina potenciálnych
zákazníkov. Ďalšou časťou práce je analýza súčasných riešení na trhu a vy-
hodnotenie možnosti a náročnosti úprav, potrebných pre implementáciu za-
dávania externých textov. Praktická časť pozostáva z návrhu a implementácie
aplikácie. Táto časť je tiež spojená s finančnou analýzou nákladov a odha-
dom prínosov aplikácie. Samotný návrh aplikácie pozostáva z vyhodnotenia
a kategorizácie požiadaviek, na základe ktorých sú popísané prípady použi-
tia. Návrh tiež obsahuje popis doménového modelu a architektúry aplikácie.
Finančná analýza je tvorená popisom nákladov na vývoj a prevádzkovanie
aplikácie.
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Kapitola 2
Prieskum trhu

V tejto kapitole podrobne popisujem prieskum trhu s aplikáciami na výučbu
strojopisu. Zameriavam sa v ňom na nájdenie a popis vhodnej skupiny zá-
kazníkov, ktorí budú aplikáciu používať. Ďalej popisujem existujúce riešenia
na trhu, z ktorých dve z nich analyzujem podrobnejšie. V závere kapitoly
hodnotím možnosti implementácie aplikácie.

2.1 Prieskum trhu

Prieskum trhu sa nedá vďaka svojej rozmanitosti a variabilite presne definovať,
no možných definícií je hneď niekoľko, a teda môžeme povedať, že prieskum
trhu je „proces zbierania, analyzovania a interpretovania informácií o trhu,
produkte alebo ponúkanej službe a taktiež o súčasných, minulých, ale aj poten-
ciálnych zákazníkoch, ich charakteristike, návykoch utrácania peňazí, polohe a
potrebách v cieľovej časti trhu, o priemysle ako takom a o konkurencii, ktorej
čelíme“. [1]

2.1.1 Rozdelenie informácií

Základným pilierom každého dobrého prieskumu je presnosť informácií. Tie
sú následne využívané k optimalizácii ponúkaných produktov a služieb. Slúžia
k prispôsobeniu sa zákazníkovým potrebám a taktiež k efektívnemu preroz-
deľovaniu zdrojov naprieč podnikom za účelom dosiahnutia vyššieho zisku.
Získané informácie môžeme rozdeliť do nasledujúcich dvoch skupín. [1]

2.1.1.1 Primárne informácie

Za primárne informácie považujeme také informácie, ktoré sú získané buď sa-
motným zadávateľom prieskumu, alebo pod jeho dohľadom. Bežnou formou
zisku takýchto informácií je dotazník, ktorý nám poskytuje dva typy výstu-
pov v závislosti na prístupe k jeho vytvoreniu. Otvorený prístup nám pomáha
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2. Prieskum trhu

definovať špecifický problém a využíva sa väčšinou pre širšie pochopenie do-
mény prieskumu. Zahŕňa predovšetkým veľmi detailné otázky, v ktorých má
respondent možnosť odpovedať obsiahlou a neštruktúrovanou formou. Otvo-
rený prístup sa aplikuje prevažne na malej skupine respondentov z dôvodu
zložitejšieho a časovo náročnejšieho spracovania údajov. Ďalším typom prí-
stupu k vytváraniu dotazníka a tým zisku primárnych informácií je uzavretý
prístup. Využíva sa najmä vtedy, keď má vykonávateľ prieskumu určitú pred-
stavu o možnom rozsahu odpovedí. Vykonáva sa predovšetkým štruktúrovanou
formou, ktorá respondentovi ponúka výber možných odpovedí. Zväčša zahr-
ňuje väčší počet respondentov vďaka pomerne jednoduchému spracovaniu dát.
[1, 2]

2.1.1.2 Sekundárne informácie

Sekundárne informácie pochádzajú z už vopred spracovaných dát, ktoré nie-
kto spracoval a usporiadal pred nami. Často pochádzajú od vládnych agentúr,
obchodných asociácií alebo iných firiem v danom segmente. Tieto dáta bývajú
následne publikované v pamfletoch, novinách a magazínoch. Hodnota sekun-
dárnych informácií závisí od konkrétneho vykonávateľa prieskumu, a preto
s nimi treba narábať opatrne, prípadne ich v rámci možností porovnať s na-
šimi informáciami. [1, 2]

2.2 Prieskum zákazníkov

„Úspešné podnikanie profituje z porozumenia svojim zákazníkom a z identi-
fikácie ich potrieb. Dobrý prieskum zákazníkov pomáha pri výbere produktu,
vytvorení marketingu a vývoji predajných taktík pre ľudí na trhu, na základe
spoľahlivých a presných informácií. Prieskum zákazníkov by mal byť súčasťou
celkového prieskumu trhu a mal by byť vykonávaný pravidelne. Kým prieskum
trhu pozerá širšie na zákazníkov, konkurenciu a priemysel za účelom identifi-
kácie pre koho budeme predávať, prieskum zákazníkov poskytuje viacej hlbších
informácií o potrebách, túžbach, očakávaniach a správaní zákazníkov“. [3]

2.2.1 Rozdelenie zákazníkov

V mojom spracovaní aplikácie rozdeľujem zákazníkov do dvoch skupín. Jedna

[…]

poplatok za SSL certifikát, ktorý by však v budúcnosti bolo pre prevádzko-
vateľa vhodné dokúpiť. V tejto sekcii používam skutočné ceny poskytované
prevádzkovateľom webových hostingov Websupport, prepočítané na české ko-
runy. Pri výpočte používam cenu poskytovanú za PHP hosting s kapacitou
3 GB a neobmedzeným počtom databáz a emailových adries. Ako o webovej
doméne uvažujem o akejkoľvek voľnej doméne druhej úrovne s názvom prvej
úrovne „.sk“. [35] V tabuľke 6.3 uvádzam ročné náklady na prevádzku. Sys-
tém som postavil na voľne dostupných technológiách, za ktoré v ich základných
verziách bez podpory netreba platiť žiadne licenčné poplatky.
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Tabuľka 6.3: Náklady na prevádzku

Názov služby Ročné náklady v Kč
Webový hosting 972
Doména druhej úrovne 288
Plat správcu obsahu 27 300
Licenčné poplatky 0
Spolu 28 560

6.2 Odhad prínosov

Odhad prínosov som z veľkej časti postavil na svojich osobných predpokladoch.
Prínosy, ktoré budem popisovať sa nevyskytnú bezprostredne po nasadení ap-
likácie, ale pre ich dosiahnutie bude potrebné vykonať rôzne aktivity, ktoré
aplikáciu dostanú do verejného povedomia. Jedná sa predovšetkým o vytvore-
nie marketingovej kampane, ktorá priláka koncových zákazníkov aj externých
inzerentov. Pri vytváraní kampane je možné vychádzať z prieskumu trhu,
ktorý som pred vytvorením aplikácie vykonal.

6.2.1 Prínosy pre prevádzkovateľa

Základným prínosom systému pre prevádzkovateľa je generovanie zisku. Tento
zisk je tvorený poplatkami externých inzerentov za prenájom reklamnej plochy
alebo v prípade textov pre začiatočníkov je zisk dosahovaný z bannerových
reklám. Ďalším prínosom pre prevádzkovateľa je možnosť vlastnej inzercie,
ktorá by ho v tomto prípade nestála žiadne náklady. Aj keď je táto aplikácia
primárne cielená pre jednotlivcov, prevádzkovateľ má možnosť po vykonaní
drobných úprav aplikáciu ponúkať vzdelávacím inštitúciám. Táto činnosť by
mu tiež priniesla zisk v podobe poplatkov za používateľské licencie.

6.2.2 Prínosy pre inzerenta

Aplikácia z pohľadu inzerenta prináša vysoko účinnú formu reklamnej plat-
formy. Inzerent má prostredníctvom tejto aplikácie možnosť osloviť svojich
potenciálnych zákazníkov veľmi priamou a interaktívnou formou. Potenciálny
zákazník si reklamu zapamätá rýchlejšie, keď s ňou má nejaký priamy kontakt,
ktorý je v tomto prípade realizovaný formou odpisu reklamného textu. Inze-
rent tak svoje produkty alebo služby môže inzerovať efektívnejšie. Výhodou je
tiež istota, že potenciálny zákazník nepoužije nejaký software, ktorý slúži na
blokovanie reklám, keďže by sa tým pripravil o odpisovaný text. V závislosti
na uhle pohľadu, môže byť pre inzerenta výhodou aj forma tejto reklamnej
platformy. Keďže sa jedná o čisto textovú platformu, inzerent nemusí platiť
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grafické štúdiá, ktoré by mu vytvorili reklamu. Inzerent si v tomto prípade do-
káže reklamu vytvoriť samostatne, čo mu ušetrí nemalé finančné prostriedky.

6.2.3 Prínosy pre koncového zákazníka

Hlavným prínosom pre koncového zákazníka je bezplatná výučba strojopisu.
Ďalšími výhodami sú jednotlivé funkcie aplikácie, ktoré užívateľovi pomáhajú
vo výučbe. Z týchto funkcií spomeniem napríklad systém vyhodnocovania lek-
cií, ktorý užívateľa motivuje k lepším výsledkom, alebo príjemné a prehľadné
grafické rozhranie, ktoré prináša lepší zážitok z výučby.
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Záver

Hlavným výsledkom mojej bakalárskej práce je webová aplikácia, ktorá slúži
na výučbu písania všetkými desiatimi prstami na klávesnici. Aplikácia je do-
stupná k nahliadnutiu na adrese http://tenfingers.privatmilada.sk. V sú-
časnosti je prispôsobená na vkladanie textov v slovenskom jazyku. Pri vývoji
webovej aplikácie som postupoval v súlade s metódami softwarového inžinier-
stva. V analytickej časti popisujem obchodný a metodický model aplikácie
spolu so špecifikáciou užívateľských požiadaviek, ktoré sú kladené na apli-
káciu. Pri návrhu týchto požiadaviek vychádzam z veľkej časti z prieskumu
trhu, ktorý som vykonal na začiatku práce. V návrhovej časti popisujem ar-
chitektúru aplikácie, ktorú využívam pri implementácii. V časti zameranej na
realizáciu popisujem podrobnejšie implementačnú stránku základných funkcií
aplikácie. Pre vizuálnu predstavu týchto funkcií tu uvádzam aj screenshoty
z aplikácie. V poslednej kapitole práce odhadujem náklady na vývoj a pre-
vádzku tejto aplikácie spolu s prínosmi, ktoré aplikácia so sebou prináša.
Aplikácia sa momentálne nachádza v pilotnej verzii, čo vytvára príležitosť
v budúcnosti doplniť funkcie, ktoré som v rámci tejto práce neimplemento-
val. Jedná sa predovšetkým o implementáciu možnosti elektronických platieb.
V budúcnosti je tiež priestor na implementovanie funkcionalít, určených pre
vzdelávacie inštitúcie, ktorými sú napríklad podpora skupinového odpisu textu
alebo hodnotenie výsledkov vyučujúcimi.
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Dodatok A
