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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako mimořádně náročné na bakalářskou úroveň, jelikož zahrnovalo průzkum trhu, analýzu, návrh a
implementaci prototypu webové aplikace a ekonomickou studii.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíle práce byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Délka práce splňuje požadovaný rozsah, je spíše nadprůměrná, všechny části jsou relevantní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

89 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je přehledná a dobře strukturovaná. Autor postupuje metodicky, pouze kap. 5.1 působí místy násilně: autor sám
nakonec přiznává, že zvolil technologie, které zná/jsou mu sympatické, nicméně místo prostého konstatování se snaží vyvolat
dojem objektivního výběru. To se mu nyní vrátí v podobě šťouravých otázek na konci posudku. Celkově je práce po faktické a
logické úrovni nadprůměrná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce se mě jeví jazykově i typograficky zdařilá, byť nejsem expertem na slovenštinu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje dostatečný počet kvalitních zdrojů, které jsou použity v textu. Pozitivně hodnotím přímé citace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledná aplikace je funkční a líbí se mě jak po stránce uživatelského rozhraní, tak funkčnosti. Kód je přehledně strukturován
a vypadá idiomaticky. K aplikaci náleží řádná softwarově-inženýrská dokumentace. Dalšími výsledky práce jsou analýza trhu a
též ekonomická studie.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Ve výsledcích práce vidím velký potenciál. Vždy je samozřejmě otázka, jak se nová aplikace na trhu uchytí, nicméně bude
fajn, když se autor příležitosti chopí, a v tom případě mu držím palce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. 5.1.1: "Vývoj malých a stredne veľkých aplikácií v PHP je pomerne rýchly v porovnaní s inými programovacími jazykmi." -- Z
jakého pramene jste tento závěr čerpal?

2. 5.1.2.: Píšete, že "Jedným z hlavných dôvodov, prečo som si nezvolil framework Symfony, je jeho nadmerná komplexnosť
vzhľadom k mojej aplikácii. Z tejto komplexnosti vyplýva taktiež nižšia rýchlosť vývoja, no na druhej strane to môže tiež
znamenať kvalitnejšiu organizáciu kódu, ktorá sa však naplno prejaví až pri veľkých aplikáciách" -- Nehrozí, že v případě
úspěchu vaší aplikace bude třeba v určitý moment celou zahodit a přepsat v jiném frameworku?

3. 5.1.3: "Ďalším dôvodom je jej veľká rýchlosť, obzvlášť pri dátach, ktoré nie sú extrémne veľké" -- To znamená, že existují
databáze, které jsou při malých datech pomalé?

4. 5.1.4: "Voľba JavaScriptu bola veľmi jednoznačná, keďže je tento jazyk ako jediný natívne podporovaný vo všetkých
populárnych webových prehliadačoch" -- existuje též velká rodina kompilovaných jazyků, které mají své výhody, jako např.
TypeScript, CoffeeScript, Clojure, Elm, aj.. Proč jste je vyřadil z diskuse?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 99 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Komplexní práce, která zahrnuje průzkum trhu, analýzu, návrh a implementaci prototypu a ekonomické zhodnocení. Celkově
je pečlivě zpracována, v některých ohledech (především šíře zadání) překonává úroveň bakalářské práce.

Podpis oponenta práce: